Disciplina Turmas Créditos

2012
1Q BECM 3 9
2Q TPF 2 8
3Q Historia da Filosofia Contemporanea: o séc. XIX 1 4
21
2013
1Q BECM 1 3
2Q Pensamento Kantiano e seus Desdobramentos Contemporaneos 1 4
2Q BECM 2 6
3Q Pratica de Ensino de Filosofia 1 1 3
16
2014
2Q Teorias Da Justica 2
3Q Filosofia Politica 2 8
3Q BECM 1 3
19




Disciplina Turmas Créditos

2012
1Q Hist. da Fil. Medieval: Patristica e Escolastica 8
2Q TPF 1 4
3Q PD 4
16

2013
1Q Hist. da Fil. Medieval: Patristica e Escolastica 2 8
2Q TPF 2 8
16

2014
1Q Hist. da Fil. Medieval: Patristica e Escolastica 2 8
2Q TPF 2 8
3Q Temas da Filosofia Medieval 1 4
20




Disciplina

Turmas

Créditos

2011
1Q
2Q
3Q

2012
2Q
3Q
3Q

2013
1Q
2Q
2Q

2014
1Q
2Q

Conhecimento e ética
TPF
Hist. Fil. Mod: perspectivas racionalistas

Filosofia no Brasil e na América Latina
Etica
Topicos em Fil da Ciéncia e Mat. (mestrado)

Filosofia da Educagdo
Filosofia no Brasil e na América Latina
TPF

Filosofia da Educagdo
Seminarios avancados em CHS (doutorado)

0,5



Ano/per. Disciplina Turmas Créditos
2014

3Q BECM 1 3

3Q Pol Ed 1

IS




Disciplina Turmas Créditos

2011
1Q BECM 1 3
2Q TPF 1 4
2Q Introd. a Pesq. Cient. 1 2
3Q PC 1 4
3Q Hist. Da Fil. Contemp.: s.XX 1 4
17

2012
1Q BECM 1 3
1Q Temas da Fil. Contemp. 1 4
2Q Etica: Persp. Contemp. 2 8
3Q Pensamento Nietzsch. 0,5 2
17

2013
1Q BECM 2 6
2Q BECM 1 3
2Q TJ 2 8
17

2014
1Q Pensam. Nietzsch. 1 4
1Q BECM 1 3
2Q Etica: Persp. Contemp. 2 8
2Q TPF 1 4
19




Ano/per. Disciplina Turmas Créditos

2011
1Q BECM 2 6
2Q TDC 1 4
EDS 1 4
3Q CTS 3 12
26

2012
1Q THCM 1 4
MPP 1 4
2Q CTS 1 4
Did 1 4
3Q CTS 1 4
NDCM 1 4
24

2013
1Q PCTI 1 4
2Q CTS 1 4
HHC 1 4
NDCM 1 4
3Q HFCM 1 4
CTS 1 4
NDCM 1 4
28

2014
2Q BECM 3 9
3Q NDCM 2 8

17




Ano/per. Disciplina Turmas Créditos

2011
1Q BECM 2 6
2Q NDCM 1 4
2Q BECN 1 3
3Q NDCM 1 4
17

2012
1Q BECM 2 6
2Q BECN 2 6
3Q NDCM 4
16

2013
1Q BECM 2 6
2Q H.e Hist. 1 4
2Q BECN 1 3
3Q NDCM 1 4
17

2014
1Q BECM 2 6
2Q H.e Hist. 2 8
3Q NDCM 1 4

18




Disciplina Créditos

2013
2Q Teoria do conhecimento: a epistemologia contemporanea 8
8

2014
1Q Problemas metafisicos: perspectivas contemporaneas 8
2Q BECM 3
3Q Teoria do conhecimento: a epistemologia contemporanea 8

19




Créditos

Disciplina
2012
2Q Iniciagdo a pesquisa cientifica 2 4
3Q Histdria da Fil Moderna 2 8
3Q Pensamento Nietzscheano 0,5 2
14
2013
1Q BECM 2 6
3Q Historia da Fil Moderna 2 8
3Q Hist. Da Fil Contemp: XIX 1 4
18
2014
1Q BECM 2 6
3Q Nascim e Desenv da Ci Moderna 1 4
3Q Problemas Metafisicos: perspec modernas 1 4




Disciplina

Turmas

Créditos

2011
1Q
2Q
3Q
3Q

2012
1Q
2Q
3Q

2013
1Q
2Q
3Q

2014
1Q
1Q
3Q

BECM
TPF
Pensamento hegeliano e seus desd. Contem.
Hist. da Fil. Contemporanea: o século XIX

BECM

Hist. Da Fil. Moderna: o iluminismo e seus desd.

Hist. Da Fil. Contemporanea: o séc. XIX

BECM
concentracdo didatica
Problemas Metafisicos: persp. Modernas

concentracdo didatica
Histdria da Fil. Moderna: o ilumin. e seus desd.
Problemas Metafisicos: persp. Modernas

R RN R

12



Ano/per. Disciplina Turmas Créditos
2011
1Q pos 1 4
1Q BECM 1 3
3Q NDCM 2 8
3Q pos 1 4
19
2012
1Q BECM 2 6
2Q HFC 1 4
3Q NDCM 2 8
18
2013
1Q THC 1 4
1Q PD 1 2
3Q NDCM 2 8
14
2014
1Q pos 1 4
1Q HCBr 1 4
3Q NDCM 2 8

16




2012
1Q
2Q
3Q

2013
1Q
3Q

2014
1Q
3Q
3Q

Disciplina

Hist. da Filosofia Antiga: Platdo e o platonismo
Teorias da Justica
Hist.da Filosofia Antiga: Aristoteles e o aristotelismo

Hist.da Filosofia Antiga:Platdao
Hist.da Filosofia Antiga: Aristoteles e o aristotelismo

Hist.da Filosofia Antiga: Platdo
Hist.da Filosofia Antiga:Aristoteles
Temas da Filosofia Antiga

Turmas

Créditos

20



2012
2Q
2Q
3Q
3Q

2013
2Q
2Q
3Q
3Q

2014
1Q
1Q
1Q
1Q
3Q
3Q
3Q
3Q

Marilia Mello Pisani

Iniciacdo a Pesquisa Cientifica |
Didatica
Pratica de Ensino de Filosofia |
Estagio supervisionado |

Filosofia do Ensino de Filosofia
Filosofia do Ensino de Filosofia
Pensamento Marxista e seus Desdobramentos Contemporaneos
Pratica de Ensino de Filosofia |
Estagio supervisionado |

Pratica de Ensino de Filosofia Il
Pratica de Ensino de Filosofia ll
Estagio supervisionado |l
Estagio supervisionado |l
Pratica de Ensino de Filosofia |
Pratica de Ensino de Filosofia |
Estagio supervisionado |
Estagio supervisionado |

[ ST
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Disciplina Créditos

2012
2Q Estética: Persp. Contemp. 8
3Q Estética 8
16

2013
2Q Estética: Persp. Contemp. 8
3Q Pratica de Ensino de Filosofia IV 6
3Q Estagio Supervisionado IV 4
18

2014
1Q Pratica de Ensino de Filosofia V 6
1Q Estdgio Supervisionado V 4
2Q Estética: Persp. Contemp. 8

18




Disciplina Turmas Créditos

2013
1Q BECM 1 3
Antropologia Filoséfica 1 4
2Q Historia da Filosofia Moderna: Esclarecimento 2 8
3Q BECM 1 3
18

2014
1Q H. F. Moderna: Idealismo alemao 8
2Q BECM 1 3
H. F. Moderna: perspectivas racionalistas 8
19




2011
1Q
2Q
3Q

2012
1Q
2Q
3Q

2013
1Q

2Q

3Q

2014

1Q
2Q

3Q

Patricia Del Nero Velasco

Bases Epistemoldgicas da Ciéncia Moderna

Pensamento Critico
Pensamento Critico
Total

Filosofia no Ensino Fundamental
Filosofia do Ensino de Filosofia
Pensamento Critico
Total

Pratica de Ensino de Filosofia Il
Estagio Supervisionado em Filosofia Il
Pratica de Ensino de Filosofia Ill
Estagio Supervisionado em Filosofia Il
Dispensa Didatica
Total

Dispensa Didatica

Pratica de Ensino de Filosofia lll
Estagio Supervisionado em Filosofia lll

Filosofia do Ensino de Filosofia

Pratica de Ensino de Filosofia IV
Estagio Supervisionado em Filosofia IV

Filosofia do Ensino de Filosofia

Total

O N N NN
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Ano/per. Disciplina Turmas Créditos
2013
1Q Estética 2 8
2Q Existencialismo 2 8
3Q Temas da Filosofia Contemporanea 1 4
20
2014
1Q Estética 2 8
3Q Poder e Cultura na era da informacao 2 8
3Q Filosofia no Brasil e na Am. Latina 1 4

20




2011
1Q
2Q
2Q
3Q
3Q

2012
1Q
2Q
3Q

2013
1Q
2Q
3Q

2014
1Q
2Q
3Q
3Q

Paulo Tadeu da Silva

Bases Epistemoldgicas da Ciéncia Moderna
Epistemologia (pds-graduacgao)
Filosofia Moderna (ciéncia em Descartes)
Nascimento e Desenvolvimento da Ciéncia Moderna
Histéria da Filosofia Moderna: Perspectivas Racionalistas

Bases Epistemoldégicas da Ciéncia Moderna
Temas e Problemas em Filosofia
Filosofia da Natureza, Mecanicismo e Cosmologia

Teoria do Conhecimento: Empirismo versus Racionalismo
Temas e Problemas em Filosofia
Dispensa de carga didatica

Teoria do Conhecimento: Empirismo versus Racionalismo
Temas e Problemas em Filosofia
Pratica de Ensino de Filosofia IV
Estagio Supervisionado em Filosofia IV
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P P, NN

A B AN W

o O

18



2011

2012

2013

2014

Renato Rodrigues Kinouchi

Bases Epistemoldégicas da Ciéncia Moderna
Bases Epistemoldgicas da Ciéncia Moderna
Temas e Problemas em Filosofia
Pragmatismo
Pensamento Critico

Afastado 1o. & 20. Quadrimestres
Pensamento Critico
Pensamento Critico

Filosofia da Ciéncia Pés-kuhniana
Pensamento Critico
Pensamento Critico

Bases Epistemoldégicas da Ciéncia Moderna

Filosofia da Ciéncia: em torno a concepc¢do ortodoxa
Filosofia da Ciéncia: em torno a concepgao ortodoxa
Temas e Problemas em Filosofia
Pensamento Critico
Pensamento Critico
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Ano/per. Disciplina Turmas Créditos
2011
1Q BECM 1 3
1Q matem 1 4
2Q matem 1 4
3Q IPE 3 9
20
2012
1Q BECM 2 6
2Q PC 1 4
2Q matem 1 4
3Q Log.Bas. 1 4
18
2013
1Q BECM 2 6
2Q BECM 1 3
3Q Log.Bas. 1 4
3Q matem 1 4
17
2014
2Q BECM 1 3
2Q matem 2 8
3Q BECM 1 3
3Q matem 1 4




Ano/per. Disciplina Turmas Créditos
2013

1Q BECM 1 3
1Q NDCM 1 4
2Q Filosofia da Linguagem 2 8
3Q BECM 1 3

18

2014

1Q Filosofia da Ldgica 2 8
1Q BECM 1 3
3Q BECM 1 3
3Q Pensamento Critico 2 8




